
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’AmministrazioneDigitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

COPIA

Città di TempioPausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 TempioPausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. 95 del 03/09/2024

IL DIRIGENTE COMPETENTE

Presa visione del calendario degli eventi in programma per il periodo estivo c.a., predisposto da questa
Amministrazione che prevede, tra l’altro, la manifestazione sportiva denominata “2° Trofeo Cav. Giuseppe Asole”
organizzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. ACIDO LATTICO di La Maddalena in collaborazione con
l’Associazione “MOTOCLUB BRUSCHI POLIDORO” di Tempio Pausania, nella giornata di domenica 8 Settembre 2024,
lungo diverse vie del centro abitato di TempioP.;

Vista la nota prot. n. 18524 del 15/07/2024 inoltrata dal Presidente dell’associazione Acido Lattico, con la
quale si comunica il programma della manifestazione sportiva con richiesta di disciplina del traffico nelle vie
interessate dall’evento;

Vista la nota prot. n. 20354 del 05/08/2024 inoltrata dal Rappresentante Legale dell’Associazione di cui
sopra, con la quale viene trasmessa la documentazione tecnica di gara, l’approvazione della gara del Comitato
Regionale Sardegna FCI, la copertura assicurativa FCI e documento di identità;

Acquisita inoltre la nota prot. n. 22077 del 30/08/2024 inoltrata dal Presidente pro-tempore
dell’AssociazioneClasse 1976, con la quale comunica la collaborazione della classe ‘76 nella realizzazione dell’evento
citato, allestendo nel Viale Fonte Nuova dei gazebo per la preparazione di vari alimenti, e si richiede la deroga al
transito nella Z.T.L.di n. 2 max 3 veicoli utilizzati al trasporto del materiale necessario per la realizzazione dell’evento,
dalle ore 19.00 del 06/09/2024 alle ore 20.00 del 08/09/2024;

Evidenziato che l’ 8 Settembre 2024 alle ore 10.00 circa, dopo la percorrenza in corteo ad andatura ridotta
dei corridori da L.go XXV Aprile, verso Corso Matteotti, P.zzad’Italia, via Gramsci, L.go de Gasperi, inizieranno la gara
ciclistica effettivacon percorso che comprenderà le seguenti vie:
Viale San Lorenzo, via delle Terme, Viale Kennedy, Via Caduti di Curraggia, via Giovanni XXIII, via Puchoz, L.go de
Gasperi con arrivo nel Viale della Fonte Nuova;

Ritenuto di dover disporre l’istituzione dei divieti di sosta con la previsione della rimozione di tutte le
categorie di veicoli eventualmente in sosta nei tratti di strada oggetto di questo provvedimento, con l'esclusione dei
veicoli a disposizione degli organizzatori, delle forze dell'ordine e dei mezzi di soccorso e la momentanea interruzione
della circolazione veicolare nei tratti stradali interessati dalla manifestazione sportiva e dalla gara ciclistica,
adottando adeguate prescrizioni inerenti la circolazione stradale anche in tratti stradali che, pur non direttamente
interessati sono, tuttavia, funzionali allo svolgimento degli eventi;

Oggetto: Disciplina temporanea della circolazione stradale in occasione della manifestazione sportiva “2°
TrofeoCav.Giuseppe Asole” del 08/09/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’AmministrazioneDigitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Evidenziato che in alcune Vie interessate dalla manifestazione vige, ordinariamente, la disciplina della sosta a
tempo determinato previo pagamento di una tariffa oraria e che occorre prevedere la temporanea soppressione di
alcuni stalli da destinare, in luogo della sosta, alla libera disponibilità del richiedente;

Richiamato l'art. 38, comma 3, del codice della strada, disciplinante l'apposizione della segnaletica
temporanea e la prevalenza di questa, sulla disciplina presente e stabile anche quando in contrasto;

Visti gli artt. 5, 7 comma 1 lettera a), 13 e 14, 159 e art. 9, comma 7bis del D.lgs. 30.04.1992, n. 285, come
modificato dall’art. 2 del D.lgs. 15.01.2002, n. 9;

Visto il D.P.R. del 28.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della
Strada);

Visto il TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 39 del 16/01/2024 “Rinnovo incarico di Elevata
Qualificazione (ex posizione organizzativa)” con cui si è provveduto a rinnovare al sottoscritto, l’incarico di Elevata
Qualificazione del Servizio di Polizia Locale e Viabilità;

PROPONE DI ADOTTAREAPPOSITAORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

dalle ore 19.00 del 06/09/2024 alle ore 20.00 del 08/09/2024 è disposta la deroga al transito nella Z.T.L.della Fonte
Nuova di n. 2 max 3 veicoli utilizzati per il trasporto del materiale necessario per la realizzazione dell’evento “2°
TrofeoCav.Giuseppe Asole” da parte dell’Associazioneclasse ‘76;

domenica 8 Settembre 2024

• dalle ore 7.00 sino alle ore 11.00 è istituito in L.go XXV Aprile in Tempio Pausania il divieto di sosta con rimozione
coattiva e il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, con la sola eccezione di quelli al servizio degli
organizzatori dell’evento;

• dalle ore 7.00 sino alle ore 11.00 è istituito in Corso Matteotti – via Gramsci in Tempio Pausania il divieto di sosta
con rimozione coattiva e il divieto di transito al passaggio dei ciclisti per tutte le categorie di veicoli, con la sola
eccezione di quelli al servizio degli organizzatori dell’evento;

• dalle ore 8.00 alle ore 14.00 è istituito in Tempio Pausania il divieto di sosta con rimozione coattiva con la sola
eccezione di quelli al servizio degli organizzatori e il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, nelle
seguenti vie: Viale San Lorenzo, via delle Terme, Viale Kennedy, Via Caduti di Curraggia, via Giovanni XXIII, via
Puccini, via Puchoz, L.go de Gasperi;

• dalle ore 10.00 è istituto il divieto di accesso nel Viale Valentino nel tratto dall’inters. con via Sardegna sino L.go
de Gasperi; i veicoli provenienti dalle vie traverse di quel tratto, via Calabria e via Tuveri, dovranno proseguire la
marcia in senso discendente di Viale Valentino, direzione rotatoria S. Giuseppe; i veicoli provenienti da via Gramsci
proseguiranno per viale Valentino discendente;

• dalle ore 10.00 è istituto il divieto di accesso nel Viale Caduti di Curraggia da via Giovanni XXIII: i veicoli potranno
percorrere esclusivamente via Puccini in discesa;

• dalle ore 10.00 è istituto il divieto di transito nella Via Puchoz da via Giovanni XXIII sino L.go de Gasperi e nella via
Sacro Cuore da inters. con via San Giorgio sino Viale San Lorenzo;

DEMANDA

Al personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. di far osservare la presente ordinanza;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’AmministrazioneDigitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

Agli Agenti preposti al controllo del traffico di sospendere temporaneamente la circolazione veicolare nei tratti

prossimi a quelli indicati nel presente provvedimento qualora le circostanze lo rendano necessario.

E' facoltà degli agenti stradali sospendere temporaneamente la circolazione veicolare anche in orari diversi da quelli
indicati nel presente dispositivo qualora si verificassero situazioni di pericolo non contemplate nella presente
ordinanza.

Le suddette prescrizioni verranno meno a conclusione della manifestazione previa rimozione della relativa
segnaletica stradale;

La circolazione potrà essere ripristinata con anticipo rispetto agli orari sopra indicati qualora le manifestazioni

abbiano termine prima del previsto e quando le condizioni del traffico siano tali da garantire la percorrenza nella

totale sicurezza di marcia.

DISPONE

per gli organizzatori che:
• sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare svolgimento

della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;
• prima dell’inizio della manifestazione sia effettuatoun sopralluogo dell’intero percorso al fine di accertare la piena

transitabilità della strada, nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti;
• prima dell’inizio della gara sia dato avviso a tutti i concorrenti, circa l’esatta ubicazione, la natura e la tipologia di

eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata (es. aiuole spartitraffico,marciapiedi,
ecc.) ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità
con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per
superarli (soprattuttonell’area cantiere presente);

• sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento,
un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico ed alle
intersezioni stradali;

• sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di ambulanze e medici;
• anche quando sia presente la scorta di un organo di polizia stradale, sia garantito il rispetto delle prescrizioni

previste dall’art. 5 del Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada approvato con
provvedimento dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 27.11.2002, e dall’art. 360 D.P.R.
16.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada), segnalando l’inizio e la
fine della carovana composta dei ciclisti impegnati nella competizione sportiva nonché dai veicoli autorizzati a
seguirli, con cartelli mobili di “inizio gara ciclistica” e “fine gara ciclistica”;

• sia preventivamente accertata a cura dell’organizzazione, durante tutta la durata della gara, l’assenza di ostacoli
fissi o mobili sulla carreggiata della strada interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani
viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la sospensione immediata della
competizione;

• sia data la massima pubblicazione della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo svolgimento
attraverso i mezzi d’informazione ovvero attraversoaltre forme di pubblicità;

• salvo che gli organi di polizia stradale o della scorta tecnica che scortano la carovana non dispongano altrimenti,
sia preavvisato l’imminente passaggio della carovana dei concorrenti e dei veicoli al seguito della manifestazione
almeno 5 minuti prima del transito del primo concorrente mediante strumenti di pubblicità fonica, nel rispetto
della disposizione dell’art. 59, D.P.R.16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni;

• sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura
estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno
essere immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada per il seguito di competenza;

• al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi lungo il percorso
di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;

• l’ausilio di personale munito di bracciale o di altro indumento con segni di riconoscimento facilmente riconoscibili,
dotato di bandierine rosse o arancione di dimensioni minime 50 x 50 cm., siano presidiati costantemente le



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’AmministrazioneDigitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

intersezioni che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea (o
la limitazione) della circolazione, allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della
strada il sopraggiungere dei concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all’ordinanzadi sospensione;

• sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella presente; qualora, per cause di forza maggiore
sopravvenute dopo l’inizio della corsa sia necessaria una variazione di percorso, sia immediatamente sospesa la
manifestazione, ovvero, qualora la variazione interessi un percorso di limitata estensione, previa comunicazione
tempestiva al più vicino Ufficio o Comando di uno degli Organi di Polizia Stradale indicati dall’art. 12, comma 1,
D.lgs. 30.04.1992, n. 285, sia imposto ai concorrenti di non gareggiare e di trasferirsi fino al più vicino punto del
restante percorso autorizzato rispettando rigorosamente tutte le norme che disciplinano la circolazione stradale in
quest’ultimo caso, dovranno essere adottate altresì tutte le cautele necessarie ad evitare che la marcia di
trasferimentodei concorrenti costituisca intralcio o percolo per la normale circolazione stradale;

• copia dell’autorizzazione sia presente a bordo del veicolo del direttore di corsa o del soggetto che ne fa le veci o ne
assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli organi di polizia;

• vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose per la
propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione;

• sia disposta la transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona di partenza e la zona di traguardo
per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei corridori in gara;

• sia garantita per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti mediante la sistemazione di idonei materiali protettivi
(es. di materassini o analoghi dispositivi di protezione e contenimento, ecc) in prossimità di punti più pericolosi del
percorso (ed in particolare di ostacoli posti al centro o ai margini della carreggiata) ovvero ne sia comunque
segnalata la presenza attraverso personale incaricato dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di
riconoscimento. In quest’ultimo caso, il personale incaricato dovrà presegnalare la presenza dell’ostacolomediante
una bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 50 cm., adottando, in quanto possibile,
segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai concorrenti.

In caso di rinvio per maltempo delle manifestazioni valgano le presenti disposizioni anche per la data in cui le
condizioni meteorologiche consentiranno l'effettuazione degli eventi, previa tempestiva apposizione di appropriata
segnaletica stradale sul presupposto del presente provvedimento.

Nei casi in cui il presente provvedimento preveda il divieto di sosta è, altresì, disposta la rimozione del veicolo ad
opera di personale delle depositerie autorizzate aventi sede di esercizio e locali di ricovero nell'ambito del territorio
comunale.

La pubblicazione del presente provvedimento per il tempo stabilito dalla legge sull'albo pretorio on – line e sul sito
istituzionale di questo Comune affinché ne abbia ampia diffusione;

La presente ordinanza venga trasmessa a :
Centrale operativa 118;
Comando Stazione dei Carabinieri ;
Commissariato di Polizia di Stato ;
Tenenzadella Guardia di Finanza;
Vigili del fuoco;
Protezione civile “ Alta Gallura”;
Ai gestori del trasporto pubblico e privato;

AVVISA

Gli interessati che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art. 92 del Codice del Processo
Amministrativo D.Lgs. 02 luglio 2010 n° 104, al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni nei termini di cui
sopra, nei modi previsti dagli artt. 8 e segg. del D.P.R.n° 1199/1971



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’AmministrazioneDigitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

Il Responsabile di Procedimento
VARRUCCIU PATRIZIA

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale e Viabilità
f.toCap. Giovanni Maria Giua


